ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
Р/.Р8.Аст м, <гош/-/

Об утверждении
| | ^чёбно-методической документации

дополнительной образовательной
программы (шифр X1.2851. *)

j | ^а 2024/2025 учебный год

бД В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебнс
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы повышения квалификации «Проектный менеджмент»
(шифр XI.2851.*) на 2024/2025 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер
24/2851/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр XI.2851.*) (Приложение № 3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее одного рабочего
дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: рецензия доцента Кафедры операционного менеджмента
Зятчина А. В., рецензия менеджера IT-проектов общества с ограниченной
ответственности «Твори» Трусова В. С., служебная записка заместителя директора
Дирекции программ дополнительного профессионального образования по направлению
менеджмент Руксовой О. А. от 20.06.2024 № 05/2-06-923.

&£[На ачальник Я. 7\/ —|
Управления образовательных программ V, ^ М. А. Соловьева I & & ticrf&edfa

Ъ(> о£

mailto:org@spbu.ru

2

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от ОШМШ №

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной образовательной программы

Проектный менеджмент
Project Management

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
форма обучения: очно-заочная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/2851/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 Способен организовать процесс управления проектами за счет выбора

оптимального набора инструментов и их правильного использования
ДК-2 Способен сформировать и организовать работу проектных команд,

выстраивать взаимодействие между членами проектной команды и
балансировать внутреннее взаимодействие между участниками

дк-з Способен учитывать интересы всех заинтересованных сторон и
управлять их ожиданиями, оценивать возможности и риски проекта и
выбирать оптимальные стратегии работы с рисками

ДК-4 Способен определять необходимые ресурсы и инструменты для
реализации проекта и управлять ими

ДК-5 Способен выстраивать коммуникации внутри команды и с внешними
стейкхолдерами, доносить идеи и отстаивать свою позицию

§ § в -
b

e
-

s 5?

w

ш

JS
v

Я

^

и

Л

СО
у

§
 Г

 § Й
 о. киивхээну

4iroduiox ииШ
/Сяэх

aoirendsiEW
 -ьиВохэи

-онсрьА
 иэинвяоЕЧ1Гоиои э ъ'х g

K
iraiBntfoiradii N

ooioV
oaoxX

d С
оц

K
iraieaBtrouadu HHaiaxXoHdu g

КИПВЮ
ЭИу

iirodiH
ox ииш

Х
яэх

пииС
ияхош

ю
х

нходвс! ai4H
4irodiH

O
)i

raiogE
d 3i4H

doi.BdogEjf

кихкнв£ эи
х
ээы

ш
^

ц

ИИПВ1Ч1Г/СЗНОХ

н
Д

и
ю

тээ

ИИйЯЭЦ
1

8-e
я •
я a я н и а

:Я

О

а

о ь о н я

я

я

<и
т

>

1

ю

е

9

я

m

Я
 '

Я

я

U

a
О

3,

N

S-
I

ъ
.

ПИНМ
ГЭ X

R
H

iahEf
'qiooM

w
aotfX

dj

S
S

В"
a

•t a

IS в

(N

T
f

*r •? 4

a a

i
 § s
I
 &

и

Зч to
4)

3 IE

lis

0

H

о

M

S

jg

i—
i

Q

3

s i *
1 &2
a

1

I

«? ^
 Ю e

я

4

e Я

а

<u
Я

Й ез
sr § я а я н я

Я

а

я

»

е

5 в-0

s w

1

а
.

я

а»
В

5

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от OlOZJDbH № <tOW4-ll

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной образовательной программы

«Проектный менеджмент»
Шифр образовательной программы XI.2851.*

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях
1. Учебные занятия 9
2. Промежуточная аттестация 3
3. Итоговая аттестация 1

6

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от otoz-Stmi № ^m//
Санкт-Петербургский государственный университет

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
дополнительной образовательной программы

Проектный менеджмент
Project Management

Шифр образовательной программы XI.2851.*

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очно-заочная

Язык(и) обучения: русский
Срок(и) обучения: 9учётных недель

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Программа направлена на формирование у обучающихся знаний и умений по
применению ключевых элементов проектного управления и совершенствования навыков
использования инструментов управления проектами на методологическом и практическом
уровне и развитие гибких управленческих навыков.
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 Способен организовать процесс управления проектами за счет выбора

оптимального набора инструментов и их правильного использования
ДК-2 Способен сформировать и организовать работу проектных команд,

выстраивать взаимодействие между членами проектной команды и
балансировать внутреннее взаимодействие между участниками

дк-з Способен учитывать интересы всех заинтересованных сторон и
управлять их ожиданиями, оценивать возможности и риски проекта и
выбирать оптимальные стратегии работы с рисками

ДК-4 Способен определять необходимые ресурсы и инструменты для
реализации проекта и управлять ими

ДК-5 Способен выстраивать коммуникации внутри команды и с внешними
стейкхолдерами, доносить идеи и отстаивать свою позицию

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации
образовательной программы:

-имеет высшее образование в области экономики и менеджмента,
- является автором современных дисциплин по наиболее актуальным проблемам бизнеса,
- использует интерактивные методики и методы обучения;
- владеет методами обучения взрослых;
- имеет опыт реализации программ для менеджеров высшего и среднего звена.

4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

• Обучение по программе проходит в Институте «Высшая школа менеджмента»
СПбГУ, Наличие аккредитаций EQUIS, АМВА и AACSB, вхождение ВШМ СПбГУ в рейтинг
«European Business Schools 2020» газеты Financial Times - свидетельство международного
признания качества образовательных программ СПбГУ в области менеджмента и их
соответствия требованиям делового сообщества.

• Практико-ориентированный характер программы. Проведение индивидуальных и
групповых упражнений, тренинговых заданий, разбор конкретных ситуаций из опыта
участников, направленных на повышение управленческих компетенций слушателей.

• Обучение проходит как в очном аудиторном формате, так и с использованием
дистанционных образовательных технологий, с соблюдением всех необходимых условий для
проведения активной и интерактивной работы слушателей.

• Персонификация образовательного опыта слушателей за счет использования
входного тестирования, позволяющего обеспечить подбор методов обучения и практических
инструментов, а также формировать оптимальные составы команд для групповой работы.
Индивидуальные рекомендации по формированию индивидуального плана развития
компетенций проектного менеджера на основе данных результатов тестирования
5. Возможные модели особенности реализации: программа реализуется в очно-заочной
форме с использованием технологий дистанционного обучения.

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удаленный с использованием
информационно-коммуникационных технологий одновременно.
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению
подготовки:

Код
профессионального

стандарта по

Область
профессиональной

деятельности

Вид профессиональной
деятельности

Наименование
профессионального

стандарта

классификации
Минтруда

(с последующими
изменениями и
дополнениями)

08.036 Финансы и
экономика

Реализация
инвестиционных проектов

с применением разных
форм финансирования

Специалист по
работе с

инвестиционными
проектами

08.037 Финансы и
экономика

Деятельность по
выявлению бизнес-

проблем, выяснению
потребностей

заинтересованных сторон,
обоснованию решений и
обеспечению проведения
изменений в организации

Бизнес-аналитик

08.041 Финансы и
экономика

Управление
инвестиционными

проектами с
использованием

механизма
государственно-частного

партнерства

Специалист в сфере
управления
проектами

государственно-
частного

партнерства